1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ATO DA MESA Nº 22 (VINTE E DOIS) DE 2025
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM, Estado de São Paulo, etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 69, item 4 c/c o Art. 9º, inciso V, todos do Regimento Interno, bem como, devido a necessidade de regulamentar as atividades da “Câmara Jovem”, em concordância ao disposto no Parágrafo Único do Art. 3º da Resolução nº 338, de 03 de junho de 2025,
RESOLVE disponibilizar o Regulamento da “Câmara Jovem de Mogi Mirim”, para o ano de 2025, conforme segue:
REGULAMENTO DA CÂMARA JOVEM DE MOGI MIRIM – EDIÇÃO 2025

Art. 1º Objetivo
I- A Câmara Jovem de Mogi Mirim tem como objetivo promover a educação política e o exercício da cidadania entre jovens estudantes, proporcionando vivência prática no ambiente legislativo municipal, com elaboração, discussão e votação de projetos de lei, além de formação sobre o funcionamento do Estado e da máquina pública.
Art. 2º Seleção dos Participantes
I- A seleção dos vereadores jovens será realizada por meio da apresentação de um Projeto de Lei, acompanhado de sua justificativa, elaborado pelo candidato.
II- Os projetos de lei serão enviados exclusivamente via formulário Google Forms, disponibilizado pela Câmara Municipal de Mogi Mirim, para o e-mail oficial da instituição: camarajovem@camaramogimirim.sp.gov.br.
III- As inscrições estarão abertas no período de 10 de junho a 10 de julho de 2025.
IV- Poderão participar estudantes de ensino médio regularmente matriculados em escolas no município de Mogi Mirim, públicas ou privadas.
V- Serão permitidos alunos com idade entre 14 e 18 anos, no momento da inscrição.
Art. 3º Critérios de Avaliação
I- A avaliação dos projetos de lei será realizada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mogi Mirim, com base nos seguintes critérios:

a) Relevância para Mogi Mirim (até 30 pontos): O projeto deve abordar questões de interesse local, com impacto positivo na comunidade.
b) Clareza e Viabilidade (até 30 pontos): O projeto deve ser claro, objetivo e exequível dentro do contexto municipal, observando estrutura textual atinente a um Projeto de Lei.
c) Justificação (até 20 pontos): A justificação deve ser bem fundamentada, explicando a importância e os benefícios do projeto, observando qualidade da redação.
d) Cidadania, Desenvolvimento e Valores Democráticos (até 20 pontos): O projeto deve abordar valores como participação cívica, inclusão e democracia, trazendo ideias que promovam o desenvolvimento socioeconômico de Mogi Mirim.
II- A pontuação será atribuída conforme a tabela abaixo:
	Critério
	Pontuação Máxima
	Descrição

	Relevância para Mogi Mirim
	30 pontos
	Impacto positivo e pertinência do projeto para a comunidade local.

	Clareza e Viabilidade
	30 pontos
	Objetividade, estruturação e possibilidade de implementação.

	Justificação
	20 pontos
	Fundamentação clara e convincente dos objetivos e benefícios do projeto.

	Cidadania, Desenvolvimento e Valores Democráticos
	20 pontos
	Promoção de participação cívica, inclusão, desenvolvimento socioeconômico e valores democráticos.

III- Serão selecionados 17 vereadores jovens com base nas maiores pontuações, observando a priorização de representação de escolas diversas. Em caso de empate, a Mesa Diretora priorizará o projeto com maior pontuação no critério "Relevância para Mogi Mirim", seguido por "Clareza e Viabilidade", “Justificação” e “Cidadania, Desenvolvimento e Valores Democráticos”.

Art. 4º Divulgação dos Resultados
I- Os resultados da seleção serão divulgados no dia 22 de julho de 2025, por meio dos canais oficiais da Câmara Municipal de Mogi Mirim (site, redes sociais e mural oficial).

Art. 5º Posse e Atividade de Imersão
I- A posse dos vereadores jovens será realizada no dia 11 de agosto de 2025, durante a sessão ordinária da Câmara Municipal de Mogi Mirim, às 17h.
II- No mesmo dia, às 14h, será realizada uma atividade de imersão obrigatória, com as seguintes finalidades:

a) Apresentação dos vereadores e da estrutura da Câmara Municipal.
b) Introdução ao funcionamento do legislativo municipal.
c) Atividades interativas para integração dos participantes.

I- A presença de um representante da escola é obrigatória, podendo ser substituída por autorização escrita do responsável legal do aluno, caso a escola justifique a impossibilidade.
II- Caso necessário, a Câmara Municipal poderá auxiliar no transporte dos alunos, considerando que a atividade ocorrerá em horário letivo.

Art. 6º Curso de Formação e Atividades da Câmara Jovem
I- O curso de formação da Câmara Jovem será composto por quatro encontros, realizados aos sábados, das 8h às 12h, nas seguintes datas:

a) 16 de agosto de 2025 (1º encontro);
b) 23 de agosto de 2025 (2º encontro);
c) 30 de agosto de 2025 (3º encontro);
d) 6 de setembro de 2025 (4º encontro e sessão simulada final).

1º Encontro – 16 de agosto de 2025:

I- As atividades do primeiro encontro contemplarão:

a) Curso de formação sobre estruturação do Estado, funcionamento da máquina pública e composição do legislativo.
b) Eleição da Mesa Diretora da Câmara Jovem (presidente, vice-presidente, 1º secretário e 2º secretário).
c) Atribuição das relatorias dos projetos de lei apresentados pelos vereadores jovens.

2º Encontro – 23 de agosto de 2025:

I- Formação de três comissões temáticas, a serem definidas conforme propostas apresentadas no processo seletivo, com a seguinte composição:

a) Duas comissões com 6 vereadores jovens cada;
b) Uma comissão com 5 vereadores jovens.

II- Discussão e aprovação das relatorias dos projetos de lei, com sugestões de alterações.

III- Os membros da Mesa Diretora participarão das comissões normalmente.

3º Encontro – 30 de agosto de 2025

I- Etapa anterior à sessão legislativa, com preparação e reflexões:
a)  Roda de conversa e palestras sobre política, com foco em experiências práticas da administração pública.
b) Preparação para a sessão final.
4º Encontro – 6 de setembro de 2025:

I- Realização da sessão legislativa da Câmara Jovem, presidida pela Mesa Diretora eleita, seguindo a tramitação regimental, com:

a) Ordem do dia organizada pelo presidente;
b) Apresentação de proposituras e requerimentos;
c) Discussão e votação dos projetos de lei;
d) Certificação dos vereadores jovens pela conclusão do curso.

Art. 7º Frequência e justificativas
I- A presença em todos os encontros é obrigatória.
II- Eventuais faltas deverão ser justificadas por escrito, enviadas à Mesa Diretora da Câmara Municipal em até 5 dias úteis após o encontro, por protocolo oficial.
III-A ausência injustificada em mais de um encontro poderá resultar na exclusão do participante e na perda do direito à certificação.

Art. 8º Certificação
I- Os vereadores jovens que concluírem o curso, com frequência regular e participação nas atividades, receberão um certificado de participação emitido pela Câmara Municipal de Mogi Mirim.

II- A entrega dos certificados ocorrerá ao final da sessão legislativa simulada, no dia 6 de setembro de 2025.

Art. 9º Disposições Gerais
I- A Câmara Municipal de Mogi Mirim fornecerá alimentação, suporte logístico, incluindo materiais didáticos e, se necessário, transporte para os encontros.
II- Os casos omissos serão resolvidos pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mogi Mirim.
III- Este regulamento entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 10 de junho de 2025.
VEREADOR CRISTIANO GAIOTO

Presidente da Câmara
Continuação do Ato da Mesa nº 22 de 2025

VEREADOR WAGNER RICARDO PEREIRA

1ª Vice-Presidente

VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

2º Vice-Presidente

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

1ª Secretário

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI

2º Secretário

Registrado na Secretaria e afixado, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da Câmara.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP